
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço – Campus Itabaiana 
 
 
 
 
 

30 - abril - 2023 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta seção, serão relacionados os atos 
administrativos do IFPB expedidos no 

âmbito do Campus Itabaiana.





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 69/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 5 de abril de 2023.PORTARIA 69/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 5 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário, Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo n°
23798.001176.2022-79,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar em 60 dias o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria
nº 179/2022-DG/IB/REITORIA/IFPB, que trata da Comissão para Inventário Anual 2022;

Art. 2° Fica estabelecido a data de 04-06-2023 para a conclusão dos trabalhos;

Art. 3º Esta portaria vigora o ato a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 05/04/2023 09:54:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

413338

0d21ed5e89





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 70/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 10 de abril de 2023.PORTARIA 70/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 10 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário, Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, a servidora Maria Andreza Dantas de Paula, matrícula SIAPE nº 3291721, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como o
representante do Campus Itabaiana responsável para organizar e acompanhar o protocolo de exames
médicos, objetivando a realização das atividades físicas no ano letivo 2023.

Art. 2º Designar, o servidor Eduardo Porto dos Santos, matrícula SIAPE nº 2236048, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, como o representante do Campus Itabaiana responsável para organizar e acompanhar o
protocolo de exames médicos, objetivando a realização das atividades físicas no ano letivo 2023.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria 12/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 02 de Fevereiro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632

| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 10/04/2023 16:55:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

414504

ad2c7c0563







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 71/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.PORTARIA 71/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo
n°  23798.000471.2023-99.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, do Quadro Permanente de Pessoal do IFPB - Campus
Itabaiana, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Apuração de Fatos, visando
apurar eventuais indícios de infrações administrativas cometidas à luz da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações
e Contratos), Lei 10.520/2002 (Lei do Pregão), Lei 12.846/2013 (Lei Anticorrupção) e demais
instrumentos normativos pertinentes.

1. Amilton José de Lima - SIAPE nº 2184311;

2. Murilo dos Santos Oliveira - SIAPE n° 2279397.

Art. 2° Esta Portaria possui validade de 3 (três) meses, ficando estabelecido a data de 16-07-2023 para
a conclusão dos trabalhos;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 18/04/2023 16:17:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

417270

bd7e7bbae3





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 72/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 72/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pela divulgação do Processo Seletivo para o Curso Técnico
Subsequente ao Ensino Médio, PSCT - 2023.2, no âmbito do Campus Itabaiana.

Art. 2º- Designar os membros da comunidade acadêmica, relacionados no Quadro 01, para sob a
Presidência do primeiro, comporem a referida comissão:

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Austriclinio da Costa Wanderley Neto 1137644

Marinaldo Jose de Medeiros 2253430

Malone Soares de Castro 2168641

Antonio Marcos Vila Nova 1055784

Maraiza Prescila dos Santos 3288946

Eugenia Ribeiro Teles 3237817

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento Ferraz 3159173

Reginaldo Florencio de Paiva Filho 2092563

Verilton Nunes da Silva 2040132

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana



DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/04/2023 11:28:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418453

4eaf258f95





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 73/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 73/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pela avaliação da viabilidade na oferta de novas vagas e
cursos, no âmbito do IFPB Campus Itabaiana.

Art. 2º- Designar os membros da comunidade acadêmica, relacionados no Quadro 01, para sob a
Presidência do primeiro, comporem a referida comissão:

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Flavio Torres Filho 2048655

Austriclinio da Costa Wanderley Neto 1137644

Raphael Henrique Falcao de Melo 2246194

Malone Soares de Castro 2168641

Suelanio Viegas de Santana 1856496

Josemi Medeiros da Cunha 1263671

Paulo Tavares Muniz Filho 1994109

Francielly Alves Pessoa 2781763

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento Ferraz 3159173

Evandro Alves Torquato Filho 1412652

Fabio Barbosa Ferraz 2566923

Verilton Nunes da Silva 2040132

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/04/2023 15:26:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418580

e6c0d10857





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 74/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 74/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir comissão responsável pelo planejamento e realização dos Jogos Internos, no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Itabaiana.

Art. 2º- Designar os servidores, abaixo relacionados no Quadros 01, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a referida Comissão:

Quadro 01: Membros da Comissão

Nome Matrícula Representação

Eduardo Porto dos Santos 2236048 Presidente

Maria Andreza Dantas de Paula  3291721 Apoio

Eugenia Ribeiro Teles 3237817 Apoio

Suelanio Viegas de Santana  1856496 Apoio

Gerthrudes Hellena Cavalcante de Araujo 1575772 Apoio

Marinaldo Jose de Medeiros 2253430 Apoio

Art. 3° - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/04/2023 15:27:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418554

1a1f4a2797





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 75/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 75/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os membros relacionados no Quadro 01 para, sob a presidência do primeiro, compor
a comissão responsável pelo Processo de Consulta dos Membros do Núcleo de Combate ao Assédio -
NUCA, no âmbito do IFPB Campus Itabaiana.

Quadro 01 - Relação dos Servidores

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Austriclinio da Costa Wanderley Neto 1137644

Reginaldo Amaral Cordeiro Junior 1063177

Eugenia Ribeiro Teles 3237817

Lorena Moraes Varela 2231072

Maraiza Prescila dos Santos 3288946

Lisiane de Lima Alves 202115610018

Luiza Theresa Araújo dos Santos 202315600012

Art. 2º –  Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/04/2023 15:34:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418533

882308bcb7





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 76/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 76/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário, Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e  o que consta no Processo
n°  23798.000477.2023-66.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da  Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME  n° 40, de 22 de maio de 2020. 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

JULIO CESAR SALES BEZERRA 2312636

KLEITON TERDIS FIRMINO RODRIGUES 1931389

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da
contratação objeto do Processo Eletrônico n°  23798.000477.2023-66 observando as diretrizes contidas
no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME  n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/04/2023 15:56:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418800

0ac4a05b3e





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 77/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.PORTARIA 77/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pela avaliação da viabilidade na oferta de novas vagas e
cursos, no âmbito do IFPB Campus Itabaiana.

Art. 2º- Designar os membros da comunidade acadêmica, relacionados no Quadro 01, para sob a
Presidência do primeiro, comporem a referida comissão:

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Flavio Torres Filho 2048655

Austriclinio da Costa Wanderley Neto 1137644

Raphael Henrique Falcao de Melo 2246194

Malone Soares de Castro 2168641

Suelanio Viegas de Santana 1856496

Josemi Medeiros da Cunha 1263671

Paulo Tavares Muniz Filho 1994109

Francielly Alves Pessoa 2781763

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento Ferraz 3159173

Evandro Alves Torquato Filho 1412652

Fabio Barbosa Ferraz 2566923

Verilton Nunes da Silva 2040132

Paulo Andre Batista Miranda 1019915

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4°- Tornar sem efeito a PORTARIA 73/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 20/04/2023 16:48:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

418859

0db63bbb3d





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 78/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.PORTARIA 78/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário, Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e  o que consta no Processo
n°  23798.000481.2023-24.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da  Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME  n° 40, de 22 de maio de 2020. 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Kelly Patricia Gomes Clemente 3159168

Lucas Victor Lima da Silva 3281784

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da
contratação objeto do Processo Eletrônico n°  23798.000481.2023-24 observando as diretrizes contidas
no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME  n.° 40/2020.

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 24/04/2023 10:26:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

419103

a342a2bb20





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 79/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.PORTARIA 79/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 24 de abril de 2023.

Itabaiana,  24 de Abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores relacionados no Quadro 01 para compor a equipe de Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 05/2023, celebrado entre o Instituto Federal da Paraíba Campus Itabaiana
e a empresa CENTRAL NORTE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA nº  36.990.588/0001-
15.

Quadro 01 - Relação dos Servidores 

Servidor SIAPE Atividade

Jaqueline Borba de Oliveira 3008848 Gestora Titular

Gloria Livia Duarte de Queiroz 3157384 Gestora Substituta

Maria Raimunda Bonfim Lima 3160242 Fiscal Técnica Titular

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento

Ferraz
3159173 Fiscal Técnica Substituta

Elaine Cristina Guimaraes do Nascimento

Ferraz
3159173 Fiscal Administrativa Titular

Maria Raimunda Bonfim Lima 3160242 Fiscal Administrativa Substituta

 

Art. 2º O contrato n° 05/2023 tem como objeto a estabelecer os serviços de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços, de forma contínua e com a dedicação exclusiva de mão
de obra, de serviços de assistência e apoio à pessoa com deficiência, em atendimento à demanda do
IFPB - Campus Itabaiana, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

Art. 3º São atribuições dos membros da equipe de Gestão e Fiscalização de Contratos:



a) Gestor do Contrato: Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa,
setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros.

b) Fiscal Técnico: Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes
contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado.

c) Fiscal Administrativo: Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos serviços
nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias,
fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento.

Art. 4º A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

Art. 5º Fica autorizado ao Gestor do Contrato emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver
necessidade de comunicação com a mesma.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral  - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 9116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 24/04/2023 15:21:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

419354

df7198f24c





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 80/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 27 de abril de 2023.PORTARIA 80/2023 - DG/IB/REITORIA/IFPB, de 27 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, CAMPUS ITABAIANA, nomeado pela Magnífica Reitora em ato constante na Portaria Nº
2027/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 203, Seção 2,
de 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Constituir a comissão responsável pela elaboração de minuta de Manual de Procedimentos de
Gestão e Fiscalização de Contratos e Processos Sancionatórios no âmbito do IFPB/Campus Itabaiana.

Art. 2º- Designar os membros do Quadro Permanente de Pessoal do IFPB - Campus Itabaiana,
relacionados no Quadro 01, para comporem a referida comissão:

Quadro 01 - Membros da Comissão 

MEMBRO MATRÍCULA

Amilton José de Lima 2184311

José Roberto Cavalcante da Silva 1000076

Kelly Patrícia Gomes Clemente 3159168

Lucas Victor Lima da Silva 3281784

Murilo dos Santos Oliveira 2279397

Art. 3°- Estabelecer o prazo de 01 (um) ano para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente) 

Luiz Henrique Melo Silva Nóbrega

Diretor Geral - IFPB Campus Itabaiana

DG - Campus Itabaiana | Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana-PB, CEP 58360-000. Contatos: (83) 9 99116-6632
| dg.itabaiana@ifpb.edu.br | www.ifpb.edu.br/itabaiana



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Henrique Melo Silva NobregaLuiz Henrique Melo Silva Nobrega, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IBDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-IB, em 27/04/2023 09:06:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

420818

0d679d184b


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

